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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi kaksikäyttötuotteiden 
vientivalvonnasta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki 
kaksikäyttötuotteiden vientivalvonnasta. Lain 
nojalla voitaisiin rajoittaa kaksikäyttötuottei
den vientiä Euroopan unionin alueen ulko
puolelle, toimituksia Euroopan unionin jä
senvaltioihin (yhteisötoimitus) sekä kaksi
käyttötuotteiden kauttakuljetusta Suomen 
alueen kautta, jos Suomea sitovat kansainvä
liset sopimukset, sitoumukset ja velvoitteet 
taikka Suomen ulko- ja turvallisuuspoliittiset 
edut tai tavoitteet sitä edellyttävät. Valvon
nanalaisten tuotteiden vienti edellyttäisi vi
ranomaisen antamaa lupaa. 

Kaksikäyttötuotteiden vientivalvonta on 
osa asesulkupolitiikkaa, jolla tarkoitetaan 
joukkotuhoaseiden leviämisen estämistä kan
sainvälisten sopimusten ja monenvälisen 
vientivalvontayhteistyön kautta. Kaksikäyttö
tuotteiden vientivalvonta kohdistuu siviili
tuotteisiin, joita normaalin siviilikäyttönsä 
ohella voidaan käyttää myös sotilaallisiin 
tarkoituksiin, nimenomaan joukkotuhoaseoh
jelmien edistämiseen. Laajemmassa mielessä 
asesulkupolitiikkaan kuuluu myös tavan
omainen aseistus, jolloin vientivalvonta kat
taa yleistä sotilaallista toimintakykyä edistä
vät korkean teknologian kaksikäyttötuotteet 
sekä muun lainsäädännön nojalla valvottavan 
aseviennin. 

Esityksen yleisenä tavoitteena on selkiyttää 
kaksikäyttötuotteiden vientivalvontaa koske
vaa säännöstöä, luoda tehokkaat menette
lytavat ja hallinto, jotka tukisivat Suo
men osallistumista monenväliseen vienti-

360175Q 

valvontatayhteistyöhön ja mahdollistaisivat 
siitä Suomelle aiheutuvien kansainvälisten 
velvoitteiden luotettavan toimeenpanon. Li
säksi tavoitteena on toteuttaa tarvittavat val
vontatoimenpiteet siten, että ne rasittaisivat 
teollisuuden laillista vientitoimintaa mahdol
lisimman vähän. 

Tarkoituksena on lain nojalla puuttua vain 
sellaisiin vienteihin, yhteisötoimituksiin ja 
kauttakuljetuksiin, joihin sisältyy epähyväk
syttävän sotilaallisen loppukäytön mahdolli
suus, asesulkuP.olitiikan tavoitteiden kannalta 
merkityksellistä sotilaallisia riskejä tai jotka 
ovat Suomen etujen vastaisia. Esityksen tar
koituksena ei ole rajoittaa valvonnanalaisten 
tuotteiden hyväksyttävää vientiä. 

Periaatteellisesti tärkeät lupa-asiat, vienti
valvontaa koskevat linjakysymykset ja muut 
periaatteelliset kysymykset käsiteltäisiin neu
voa-antavassa vientivalvontaneuvottelukun
nassa. Tämä takaisi kaikille keskeisille vien
tivalvonnassa toimivaltaisille viranomaisille 
mahdollisuuden vaikuttaa tehtäviin ratkaisui
hin. 

Esityksessä on otettu huomioon 31 päivänä 
joulukuuta 1994 voimaan tulleet Euroopan 
unionin neuvoston antama asetus ja päätös 
kaksikäyttötuotteiden vienti valvonnasta. 

Lailla kumottaisiin maan ulkomaankaupan 
ja taloudellisen kasvun turvaamisesta annettu 
laki. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 
mahdollisimman pian sen jälkeen, kun se on 
hyväksytty ja vahvistettu. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykytila 

1.1. Vientivalvonta laajassa merldtyksessä 

Vientivalvonta yleiskäsitteenä voi tarkoit
taa sotilaallisten tai sotilaskäytön mahdolli
suuden omaavien tuotteiden, ympäristön tai 
terveyden kannalta vahingollisten tuotteiden, 
eräiden maataloustuotteiden tai kulttuurisesti 
arvokkaiden tuotteiden ja esineiden maasta
siirtojen sääntel>::ä. Yleensä vientivalvonnalla 
tarkoitetaan sotilaallisten tai arkaluonteisten 
tuotteiden taikka yleiselle turvallisuudelle, 
ympäristölle, hengelle tai terveydelle vaaral
listen tavaroiden, aineiden tai palvelujen 
viennin valvontaa. Tällainen vientivalvonta 
kattaa aseet sekä muun puolustusmateriaalin 
ja siviililuontoiset ampumatarvikkeet laaja
alaisesti, ydinmateriaalin, myrkylliset kemi
kaalit, vaaralliset jätteet, huumeiden lähtöai
neet sekä sellaiset tuotteet ja teknologian, 
jotka normaalin siviilikäyttönsä ohella voivat 
sotilaallisesti käytettynä edistää ydin-, kemi
allisen tai biologisen aseen tai niiden maa
liinsaattamiseen tarkoitettujen ohjusjärjestel
mien kehittelyä tai valmistusta eli niin kut
sutut kaksikäyttötuotteet Tästä ryhmästä 
voidaan erottaa asesulku- ja muin ulkopoliit
tisin perustein tapahtuva sotilas- ja siviili
luonteisen asemateriaalin, ydinmateriaalin 
sekä kaksikäyttötuotteiden vientivalvonta 
omaksi strategisen vientivalvonnan koko
naisuudeksi. 

Erityistapauksissa vientivalvonta voi tar
koittaa määrämaahan joko yleisesti (talous
saarto) tai johonkin tuoteryhmään, kuten 
aseet, kohdistuvaa vientikieltoa. 

Hallinnollisessa mielessä vientivalvonnalla 
tarkoitetaan viennin ja yleensä myös kautta
kuljetuksen luvanvaraisuuteen perustuvaa 
vientilupa- eli lisensiointimenettelyä, johon 
olennaisena osana liittyy vientitullaustoimin
nan, tullitarkastusten ja muun vastaavan tul
litoiminnan yhteydessä tapahtuva valvonnan
alaisten tuotteiden viennin seuranta (tullival
vonta). 

1.2. Kaksikäyttötuotteiden vientivalvonta
jfujestelyt 

1.2.1. Yleistä 

Joukkotuhoaseiden leviämisen estäminen 
(non-proliferaatio) on 1990-luvulla noussut 

kansainvälisen yhteisön yhdeksi keskeiseksi 
turvallisuustavoitteeksi. Tämän asesulkupyr
kimyksen ensisijaisina välineinä ovat ydin
aseiden leviämisen viiden ydinasevallan ul
kopuolelle kieltävä ydinsulkusopimus NPT 
(1968) sekä kemiallisten aseiden täyskielto
sopimus CWC (1993) ja biologisten aseiden 
täyskieltosopimus BWC (1972). 

Persianlahden sodan 1990-91 jälkeen pal
jastui Irakin joukkotuhoaseohjelmien laajuus 
sekä ulkomaisten laite- ja teknologiatoimi
tusten keskeinen osuus miden edistämisessä. 
Läntiset teollisuusmaat havahtuivat huomaa
maan, että kysyntää koskevien kieltosopi
musten täydentäjäksi tarvitaan myös tarjon
taan kohdistuvaa vientivalvontaa. Tämän 
valvonnan tuli kattaa myös edellä määritelty
jen kaksikäyttötuotteiden vienti. 

Käytännössä kaksikäyttötuotteiden vienti
valvonta kohdistuu niihin verraten harvoihin 
riskimaihin, joilla tiedetään tai epäillään ole
van joukkotuhoaseiden tai ballististen ohjus
ten kehittely- tai valmistusohjelmia. 

Asesulkupolitiikan laajempaan käsitteeseen 
sisältyy yhä kiinteämmin myös tavanomai
sen aseistuksen maastasiirtojen sääntely (ase
viennin valvonta) sekä sotilaallista toiminta
kykyä edistävien korkean teknologian kaksi
käyttötuotteiden vientivalvonta. Kun kyse on 
suuremmista asesiirroista tai arkaluonteises
ta, sotilaskäyttöön soveltuvasta huipputeknii
kasta, kohdistuu tällainen vientivalvonta 
käytännössä maihin, jotka esimerkiksi voivat 
vaarantaa alueellista vakautta tai ryhtyä 
hyökkäykselliseen aseelliseen toimintaan. 
Lähi-itä on esimerkki alueesta, jonka herk
kää vakautta pyritään osaltaan säätelemään 
kaksikäyttötuotteiden ja asejärjestelmien 
vientivalvonnalla. 

Kaksikäyttötuotteiden monenvälistä vienti
valvontayhteistyötä varten toimivat seuraavat 
vientivalvontajärjestelyt (regiimit), joiden 
avulla pyritään jäsenmaiden vientivalvonta
menettelyjen ja lupakriteerien harmonisoin
tiin kuitenkin siten, että lupaharkinta tapah
tuu kansalliselta pohjalta. 

1.2.2. Ydinalan vientivalvonta ja kaksikäyt
tötuotteet 

Suomi liittyi vuonna 1970 ydinaseiden 
leviämisen estämistä koskevaan sopimukseen 
ns. ydinsulkusopimukseen (Treaty on the 
Non-Proliferation of Nuclear Weapons, 
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NPT), SopS 10-11/1970, joka on perusta 
yleismaailmalliselle ydinaseiden leviämisen 
estämiselle viiden ydinasevaltion ulkopuolel
le. Liittyessään NPT -sopimukseen ydmasee
ton maa alistaa ydinalan toimintansa Kan
sainvälisen atomienergiajärjestön IAEA:n 
valvontaan. Sopimuksen periaatteita on 
myös, että NPT -maa sallii erityisesti ydin
tekniseen tarkoitukseen suunniteltujen ainei
den ja laitteiden viennin ei-NPT-maahan 
vain, jos aineet ja laitteet alistetaan IAEA:n 
valvontaan. 

Osa NPT -maista perusti ns. Zangger-ko
mitean, joka laati listan niistä aineista ja lait
teista, joiden on katsottava soveltuvan erityi
sesti ydintekniseen tarkoitukseen. 

1970-luvun jälkipuoliskolla keskeisimmät 
ydinalan viejämaat (ns. Lontoon klubi) so
pivat suuntaviivoista, joita noudatettaisiin 
ydinalan viennissä. Suuntaviivoja sovellettiin 
vienteihin kaikkiin ydinaseettorniin maihin. 
Suuntaviivoihin liitetty lista kattoi ydintek
nologian laajemmin kuin Zangger-komitean 
laatima lista. Aineiden ja tavaroiden viejä
maalle tuli oikeus kieltää tarvittaessa jälleen
vienti eteenpäin. Viennin kohteena olevat 
tuotteet tulivat myös fyysisten turvajärjeste
lyjen alaisiksi. Ryhmän, joka otti myöhem
min nimekseen Nuclear Suppliers Group, 
NSG, suuntaviivat julkaistiin ensimmäisen 
kerran vuonna 1978 IAEA:n virallisena jul
kaisuna numerolla INFCIRC/254. 

Persianlahden sota ja Irakin salainen ydin
aseohjelma sekä sen toteutustapa saivat ai
kaan NSG:n jatkokehityksen. Uudeksi peri
aatteeksi hyväksyttiin vuonna 1992, että eri
tyisesti ydmtekniseen tarkoitukseen suunni
teltuja aineita ja laitteita saa viedä vain, jos 
vastaanottajamaassa sovelletaan täysvalvon
nan periaatetta eli sen kaikki ydinalan toi
minta on IAEA:n valvonnassa (full scope 
safeguards). Samalla poistettiin eroavaisuu
det NSG:n ydinalan listan ja Zangger-ko
mitean listan välillä. Uusitut suuntavii
vat on julkaistu numerolla INF
CIRC/254/Rev .2/Part.1. 

Toinen samanaikainen merkittävä muutos 
oli, että NSG loi periaatteet ja listan myös 
ydinalan kaksikäyttötuotteiden vientivaivan
nalle (INFCIRC/254/Rev.2/Part.2). NSG:n 
kaksikäyttötuotteilla tarkoitetaan aineita ja 
tuotteita, joita tarvitaan ydinenergian tuotan
non edellyttämissä laitoksissa, mutta joita 
käytetään jossain määrin, vaikkakaan ei ylei
sesti myös muualla ja joiden saatavuuden 
rajoittamisella on siten merkitystä ydinasei-

den leviämisen kannalta. Täysvalvonnan pe
riaate on keskeinen harkintaperuste myös 
myönnettäessä vientilupia ydinalan kaksi
käyttötuotteille. Näiden tuotteiden viennin 
ehdottomana edellytyksenä on, että viejä 
vakuuttautuu, ettei tuote päädy ydinaseiden 
leviämistä edistävään toimintaan. 

NSG:hen kuuluu tällä hetkellä 32 valtiota 
- OECD-maat (poislukien Islanti, Turkki, 
Meksiko), Visegrad-maat eli Puola, Slovakia 
ja Unkari, sekä Ar~entiina, Bulgaria, Etelä
Afrikka, Romania Ja Venäjä. Euroopan yh
teisöjen komissio, jäljempänä komissto, osal
listuu toimintaan pysyvänä tarkkailijana. 
Suomi liittyi ryhmään vuonna 1980. 

1.2.3. Kemian ja biologian alan kaksikäyt
tötuotteet 

Kemiallisen aseen käyttö Irakin ja Iranin 
sodassa 1980-luvulla sekä kemiallisten so
dankäyntiaineiden lähtöainekemikaalien ja 
valmistuslaitteiden epäselvät toimitukset näi
hin maihin ja Libyaan länsimaista olivat pe
rusteena Australian aloitteellisuudelle, joka 
1980-luvun puolivälissä johti Australian ryh
mänä (Australia Group, AG) tunnetun län
tisten teollisuusmaiden epävirallisen vienti
valvontajärjestelyn toiminnan vakiintumi
seen. Suomi liittyi Australian ryhmään vuon
na 1991. 

Australian ryhmä ulotti 1990-luvulla val
vontansa myös biologisten aseiden kehittelyä 
ja valmistusta edistäviin kaksikäyttötuottei
siin. Australian ryhmän valvontalistat koos
tuvat tätä nykyä seuraavista tuoteryhmistä: 
54 lähtöainekemikaalia, kemialliset valmis
tuslaitteet, ihmis-, eläin- ja kasvipatogeenit 
(eli tauteja aiheuttavat mikro-organismit) ja 
biologiset tutkimuslaitteet 

Myös kemiallisten aseiden kieltosopimus 
(Chemical Weapons Convention, CWC) 
edellyttää tiettyjen lähtöainekemikaalien val
vontaa. Niistä vain osa on samoja kuin 
AG:n listassa, joka on laveampi. CW-sopi
mus ei liioin koske kemiallisen aseen val
mistuslaitteita. Eduskunta on hyväksynyt 
CW-sopimuksen ja se on vahvistettu helmi
kuussa 1995, mutta se ei ole tullut vielä voi
maan. Sopimus tulee voimaan 180 päivää 
sen jälkeen, kun 65 valtiota on ratifioinut 
sen. Tällä hetkellä sopimuksen on ratifioinut 
45 valtiota. Yleissopimuksessa bakteriologis
ten (biologisten) ja toksiiniaseiden kehittämi
sen, tuottamisen ja varastoimisen kieltämi
seksi ja niiden hävittämiseksi eli ns. biolo-
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gisten aseiden kieltosopimuksessa (Conventi
on on the Prohibition of the Develo_pment, 
Production and Stockpiling of Bactenologi
cal (Biological) and Toxin Weapons and on 
their Destruction, BWC), SopS 
14--15/1975, ei ole lainkaan vientivalvontaa 
koskevia määräyksiä. 

AG:ssa on tätä nykyä jäseninä 29 valtiota 
- OECD-maat (poislukien Tshekin tasaval
ta, Turkki, Meksiko), Visegrad-maat, Roma
nia, Argentiina, sekä komissio. 

1.2.4. Ohjusalan kaksikäyttötuotteet 

Suuret länsimaat eli niin sanotut G 7 -maat 
ryhtyivät 1980-luvun jälkipuolella yhteistyö
hön rajoittaakseen ydinkärkien maaliinsaatta
miseen tarkoitettujen, yli 300 km kantaman 
ja 500 kg hyötykuorman omaavien ohjusjär
jestelmien leviämistä ohjusteknologian val
vontajärjestelyn (Missile Technology Control 
Regime, MTCR) puitteissa. Vuonna 1992 
sisällytettiin myös kyseessä olevat parametrit 
alittavat, kemiallisen tai biologisen taistelu
kärjen maaliinsaattamiseen tarkoitetut ohjus
järjestelmät MTCR-valvonnan piiriin. 

Keskimatkan ballistiset ja risteilyohjukset 
ovat sellaisenaan tavanomaisia aseita. Koska 
niiden avulla voidaan joukkotuhoaseuhka 
projisoida pitkien etäisyyksien päähän, on 
ohjusleviämisestä muodostunut erityinen tur
vallisuushuoli non-proliferaation yhteydessä. 
MTCR:n valvontalista kattaa itse ohjusjärjes
telmät sekä niiden kehittelyä ja valmistusta 
edistävät kaksikäyttötuotteet Myös itse oh
jusjärjestelmiä voidaan pitää kaksikäyttötuot
teina siinä mielessä, että sama tekniikka pal
velee myös avaruuden siviililuonteiselle tut
kimukselle ja käytölle välttämättömiä raket
tilaukaisuja. 

MTCR:n jäsenpiiri on vähittäin laajentu
nut. Suomi liitty1 MTCR:ään vuonna 1991. 
Järjestelyssä on nyt mukana 28 jäsenvaltiota: 
OECD-maat (poislukien Tshekin tasavalta, 
Turkki, Meksiko), Argentiina, Visegrad
maista vain Unkari sekä tuoreimpina jäseni
nä Venäjä, Etelä-Afrikka ja Brasilia. Jäsen
pohjaa pyritään erityisesti laajentamaan ra
kettitekniikan ja -osaamisen tärkeisiin toimit
tajamaihin kuten Ukraina ja Kiina, jotta ne 
alan vienneissään sitootoisivat noudattamaan 
MTCR-normistoa ja pidättyisivät vienneistä, 
joiden kautta epävakautta aiheuttavat maat 
voivat vahvistaa sotilaallista kykyään ohjuk
sin tai saavat laitteita ja osaamista kotimaista 
ohjuskehittelyään varten. 

1.2.5. Yleiseen sotilaalliseen kykyyn liitty
vät kaksikäyttötuotteet 

Kylmän sodan kaudella läntiset teolli
suusmaat rajoittivat COCOM-yhteistyön 
(COCOM, Coordinating Committee on Mul
tilateral Export Controls; monenvälinen 
vientivalvonnan koordinointikomitea) puit
teissa korkean teknologian vientiään Neu
vostoliittoon ja sen liittolaismaihin. Jopa 
tavalliset mikrotietokoneet kattaneen tiukan 
COCOM-valvonnan (Industrial List) tarkoi
tuksena oli hidastaa itäblokin teknologisen 
tason kehittymistä ja siten vaikeuttaa uusim
man tekniikan saamista ja soveltamista soti
laalliseen käyttöön. Vastaavaa patoamista 
palvelivat COCOMin muilla listoilla olevien 
aseiden ja sotamateriaalin (Munitions List) 
sekä ydinalan tuotteiden (Atomic Energy 
List) vientikiellot COCOM lakkaotti toimin
tansa 31 päivänä maaliskuuta 1994, mistä 
lähtien sen 90-luvulla hienokseltaan karsittu
ja valvontalistoja on sovellettu pelkästään 
kansallisella pohjalla. Varmistaakseen länti
sen teknologian saannin Suomi noudatti CO
COM-valvontaa osana idänkaupan valvon
taansa, jonka uudelleenjärjestelyihin liittyen 
COCOMin Industrial List vuonna 1992 si
sällytettiin Suomen vientivalvontalainsäädän
töön. Joukkotuhoaseiden leviämisen estämis
tä palvelevien vientivalvontajärjestelyjen 
mallin pohjalta ryhdyttiin 1993 ensin CO
COMin jäsenmaiden kesken neuvotteluihin 
COCOMin korvaamiseksi jäsenpohjaltaan 
laajemmalla yhteistyöjärjestelyllä, johon 
kuuluisi jäsenenä muun muassa Venäjä. Jär
jestelyn tarkoituksena olisi valvoa ta
vanomaista sotilaallista toimintakykyä edis
tävien korkean teknologian kaksikäyttötuot
teiden sekä varsinaisten tavanomaisten asei
den vientiä etenkin epävakaille maantieteel
lisille alueille tai vastuuttomasti käyttäyty
viin, turvallisuushuolta aiheuttaviin maihin. 
Suomi ja muut COCOMin ulkopuolella ol
leet puolueettomat maat liittyivät neuvotte
luihin alkuvuodesta 1994, Venäjä ja Vise
grad-maat syyskuussa 1995. 

Pitkittyneessä, työnimellä Post-Cocom kut
sutussa neuvotteluhankkeessa saatiin joulu
kuun lopulla 1995 pidetyssä korkean tason 
kokouksessa sovituksi järjestelyn toiminnan 
käynnistämisestä 28 maan (OECD-maat 
poislukien Islanti ja Meksiko, Visegrad-maat 
ja Venäjä) välillä. Järjestelyn viralliseksi 
nimeksi tuli The Wassenaar Arrangement on 
Export Controls for Conventional Arms and 
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Dual-Use Goods and Technologies. Toimin
nan käynnistävä ensimmäinen täysistunto so
vittiin pidettäväksi huhtikuun alussa 1996. 
Järjestelyn tarkoittaman vientivalvonnan pe
rustana ovat joulukuussa 1995 sovitut alku
vaiheen toimintaperiaatteet (ns. Initial Ele
ments), uusitut valvontalistat (korkean tek
nologian kaksikäyttötuotteet sekä tavanomai
set aseet), niiden suhteen noudatettavat il
moitus- ja tiedonvaihtomenettelyt sekä pyr
kimys näiden menettelyjen vähittäiseen la
ventamiseen (ns. evoluutioperiaate). Tämä ei 
silti tulle olemaan helppoa, koska runsaat 
kaksi vuotta kestäneet neuvottelutkin olivat 
varsin vaikeat. Osa jäsenmaista haluaisi kui
tenkin laajentaa tiedonvaihdon kattavuutta, 
tarkentaa ilmoitusmenettelyjä sekä saattaa ne 
verrannollisiksi kummankin tuoteryhmän 
kesken. Yksi P.erusvaikeuksista on johtunut 
nimenomaan stitä, että aseiden (puolustustar
vikkeiden) vienti perustuu erilaisiin intressei
hin ja kriteereihm kuin kaksikäyttötuottei
den. Käytännössä uusi järjestely tullee erityi
sesti kohdeutumaan sellaisiin arkaluonteisten 
tai strategista merkitystä omaavien tuotteiden 
(esimerkiksi raskaiden aseiden tai aseiden 
valmistamiseen soveltuvien koneiden ja lait
teiden) vienteihin, jotka suuntautuvat Lähi-
idän kaltaiselle epävakaalle alueelle tai sillä 
sijaitseviin, turvallisuushuolta aiheuttaviin 
yksittäisiin maihin. 

1.3. YK:n ja EU :n asettamat pakotteet 

Suomi on liittyessään YK:n (Yhdistyneet 
Kansakunnat) jäseneksi sitoutunut hyväksy
mään ja täyttämään YK:n turvallisuusneu
voston YK:n peruskirjan VII luvun nojalla 
hyväksymät toimenpiteet, joihin saattaa si
sältyä taloudellisten suhteiden sekä rautatie-, 
meri-, ilma-, posti-, lennätin-, radio- ja mui
den yhteyksien täydellinen tai osittainen kes
keyttäminen sekä diplomaattisten suhteiden 
katkaiseminen. 

YK:n jäsenyydestä johtuvien, turvallisuus
neuvoston sitoviin päätöksiin perustuvien 
velvoitusten täyttämisestä voidaan Suomessa 
määrätä asetuksella eräiden Suomelle Yhdis
tyneiden Kansakuntien jäsenenä kuuluvien 
velvoitusten täyttämisestä annetun lain 
(659/67) nojalla. Turvallisuusneuvoston pa
kotteilla ei ole rajoitettu nimenomaisesti 
kaksikäyttötuotteiden vientiä mihinkään val
tioon. Yleiset taloussaarrot kattavat kuiten
kin myös kaksikäyttötuotteiden viennin. Täl
lainen yleinen taloussaarto kohdistuu tällä 

hetkellä ainoastaan Irakiin. 
EU:n jäsenenä Suomi osallistuu mxös 

EU:n yhteiseen ulko- ja turvallisuuspolitiik
kaan, jonka alaisuudessa on vuodesta 1982 
alkaen sovittu kolmansiin maihin kohdistet
tavista talouspakotteista ja muista yhteisistä 
toimista. Taloudellisten suhteiden rajoittami
sessa noudatettavasta menettelystä on säädet
ty Maastrichtin sopimuksen 228a artiklassa. 
Yhteisö on turvautunut talouspakotteisiin se
kä itsenäisesti (Neuvostoliittoon kohdistuneet 
ja Argentiinaan kohdistuneet pakotteet vuon
na 1982) että panemalla täytäntöön yhteisön 
alueella YK:n turvallisuusneuvoston määrää
miä pakotteita. Samoin kuin turvallisuusneu
voston yleiset taloussaarrot, myös EU:n ylei
set taloussaarrot kattavat kaksikäyttötuottei
den viennin. 

ED-jäsenyydestä huolimatta osa YK:n tur
vallisuusneuvoston asettamista pakotteista 
jää edelleen voimaansaatettavaksi edellä 
mainitun valtuuslain nojalla. EU:n pako
teasetukset ovat suoraan sovellettavaa oi
keutta, mutta pakotteiden täytäntöönpano 
edellyttää kansallisia määräyksiä muun 
muassa rangaistusseuraamuksista ja viran
omaisten toimivallasta, joista annetaan edus
kunnalle erillinen hallituksen esitys. Siltä 
osin kuin YK:n ja EU:n asettamat talouspa
kotteet sisältävät kaksikäyttötuotteiden vien
nin rajoituksia, tapahtuisi vientivalvonta täs
sä esityksessä ehdotetuna tavalla. 

1.4. Kaksikäyttötuotteiden vientivalvontaa 
koskeva neuvoston asetus ja neuvos
ton yhteistä toimintaa koskeva päätös 

1.4.1. Yleistä 

EU:n neuvosto, jäljempänä neuvosto, hy
väksyi 19 päivänä joulukuuta 1994 ensim
mäiset yhteisötasolla tapahtuvaa kaksikäyttö
tuotteiden vientivalvontaa koskevat säädök
set. Neuvoston asetus kaksikäyttötuotteiden 
vientiä koskevan yhteisön valvontajärjestel
män käyttöön ottamisesta (EY) N:o 3381/94 
ja neuvoston päätös kaksikäyttötuotteiden 
viennin valvontaa koskevasta yhteisestä toi
minnasta, jonka neuvosto on hyväksynyt 
Euroopan unionista tehdyn sopimuksen J.3 
artiklan perusteella, (94/942/YUTP), tulivat 
voimaan 31 päivänä joulukuuta 1994 ja niitä 
ryhdyttiin soveltamaan 1 päivästä heinäkuuta 
1995 lukien. 

Säädösten tavoitteena on paitsi taata kak
sikäyttötuotteiden viennin tehokas valvonta 



HE 69/1996 vp 7 

yhteisötasolla myös yhtenäistää yhteisön jä
senvaltioiden, jäljempänä jäsenvaltiot, nou
dattamia kansallisia vientivalvontakäytäntöjä 
ja vähentää kaksikäyttötuotteiden vientival
vontaa yhteisötoimitusten osalta. Y dinener
gia-alan osalta säädösten soveltamisala käsit
tää NSG:n suuntaviivojen kattamat tuotteet 
kokonaisuudessaan eli sekä erityisesti ydin
tekniseen tarkoitukseen suunnitellut tuotteet 
että ydinalan kaksikäyttötuotteet 

Säädöksissä yhdistyvät sekä kauppapolitik
kaan että yhteiseen ulko- ja turvallisuuspo
litiikkaan liittyvät asiat. Ne muodostavat tii
viin kokonaisuuden siten, että neuvoston 
asetuksessa säädetään niistä perusteista, joi
den täyttyessä vientiä voidaan rajoittaa, ja 
neuvoston päätöksessä säädetään valvonnan 
tuotekatteesta, lupaharkinnan suuntaviivoista 
ja helpotetun lisensiointimenettelyn piiriin 
kuuluvista maista. 

1.4.2. Neuvoston asetus 

Euroopan yhteisön perustamissopimuksen 
113 artiklan nojalla annetulla edellä maini
tulla neuvoston asetuksella otettiin käyttöön 
yhteisön kaksikäyttötuotteiden vientivalvon
tajärjestelmä. Asetuksessa tarkoitetaan kaksi
käyttötuotteella tuotetta, jota voidaan käyttää 
sekä siviilitarkoituksiin että sotilaallisiin tar
koituksiin. Vienti puolestaan kattaa sekä yh
teisötavaran varsinaisen viennin että jälleen
viennin, jossa muu kuin yhteisötavara vie
dään yhteisön tullialueelta. 

Asetuksen 3 artiklan mukaisesti jäsenval
tioiden on vaadittava neuvoston päätöksessä 
lueteltujen kaksikäyttötuotteiden viennissä 
vientilisenssi. Jäsenvaltiot voivat asetuksen 5 
artiklassa todetulla tavalla soveltaa kansalli
sesti tuotekatteeltaan laajempaakin vientival
vontaa. Neuvoston päätös ei sisällä tyhjen
tävää luetteloa valvonnan alaisista tuotteista, 
sillä asetuksen 4 artiklan mukaisesti myös 
muun kuin päätöksessä mainitun tuotteen 
vienti voi poikkeustapauksessa edellyttää 
vientilisenssiä. Edellytyksenä on, että viejä 
on saanut maansa viranomaisilta tiedon siitä, 
että vietävät tuotteet ovat tai voivat olla ko
konaan tai osaksi tarkoitetut käyttöön, joka 
liittyy kemiallisten, biologisten tai ydinasei
den kehittämiseen, tuotantoon, käsittelyyn, 
käyttöön, ylläJ?itoon, varastointiin, havrutse
miseen, tunmstamiseen tai levittämiseen 
taikka tällaisten, asesulkujärjestelyjen alaan 
kuuluvien aseiden maaliinsaattamiseen so
veltuvien ohjusten kehittämiseen, tuotantoon, 

ylläpitoon tai varastointiin. Asetuksen 4 ar
tiklaa voidaan soveltaa myös silloin, kun 
viejä tietää, että tuotteet on kokonaan tai 
osaksi tarkoitettu johonkin edellä kuvailtuun 
käyttöön. Kansallisesti voidaan viejän vastuu 
laajentaa myös tilanteisiin, joissa viejällä on 
syytä epäillä tuotteiden joutuvan edellä mai
nittuun käyttöön. 

Vientilisenssit ovat voimassa koko yhtei
sön alueella. Asetuksen 7 artiklassa olevan 
pääsäännön mukaisesti vientilisenssin myön
tävät sen jäsenvaltion toimivaltaiset VIran
omaiset, johon viejä on sijoittautunut. Käy
tännössä tämä merkitsee esimerkiksi sitä, 
että Suomessa rekisteröity yritys voi hakea 
Suomen vientivalvontaviranomaiselta vienti
lisenssiä tuotteelle, joka sijaitsee toisessa jä
senmaassa. 

Jäsenvaltioilla on yksittäislisensioinnin 
kohteena olevien vientien osalta mahdolli
suus estää toista jäsenvaltiota myöntämästä 
vientilisenssiä. Edellytyksenä on, että vietävä 
tavara sijaitsee tai tulee ennen vientiä sijait
semaan kiellon esittävässä jäsenvaltiossa. 

Jäsenvaltio, joka katsoo vientitoimituksen 
haittaavan keskeisiä etujaan, voi asetuksen 7 
artiklan mukaisesti P.YYtää toista jäsenval
tiota jättämään vienttlisenssin myöntämättä, 
tai jos lisenssi on myönnetty, mitätöimään, 
lykkäämään, muuttamaan tai kumoamaan 
hsenssin. Pyynnön kohteena olevan jäsenval
tion tulee neuvotella pyynnön esittäneen jä
senvaltion kanssa asiasta, mutta neuvottelu 
ei sido lisenssin myöntävän jäsenvaltion pää
tösvaltaa. 

Jäsenvaltio, jonka alueella tavara saatetaan 
vientimenettelyyn, voi tietyissä tilanteissa 10 
työpäivän ajaksi keskeyttää tuotteiden luovu
tuksen vietäväksi alueeltaan tai tarvittaessa 
muutoin estää toimituksen alueensa kautta 
voimassa olevasta vientilisenssistä huolimat
ta. Menettely on asetuksen 10 artiklan mu
kaisesti mahdollinen, jos jäsenvaltiolla on 
syytä epäillä, että vientilisenssiä myönnettä
essä ei ole otettu huomioon tarvittavia tietoja 
tai olosuhteet ovat olennaisesti muuttuneet 
lisenssin myöntämisen jälkeen. Tavarat on 
luovutettava vietäviksi, jos lisenssin myön
tänyt jäsenvaltio ei pidä aiheellisena muuttaa 
tai peruuttaa vientilisenssiä. Poikkeuksen 
muodostavat tilanteet, joissa jäsenvaltio pitää 
vientiä keskeisten ulkopoliittisten etujensa, 
turvallisuusetujensa taikka kansainvälisten 
velvoitteidensa tai sitoumustensa täyttämisen 
vastaisena. Tällöin jäsenvaltio voi estää 
viennin alueensa kautta, vaikka viennillä 
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olisi voimassa oleva vientilisenssi. 
Pääsääntöisesti lisensiointi ei koske yhtei

sötoimituksia, vaan myös kaksikäyttötuottei
siin sovelletaan tavaroiden vapaan liikkuvuu
den periaatetta. Poikkeuksen muodostavat 
päätöksen IV liitteessä luetellut erittäin ar
kaluonteiset tuotteet ja asetuksen 19 artiklas
sa säädetyt edellytykset täyttävät tilanteet. 
Näiden mukaisesti jäsenvaltio voi vaatia li
senssiä kaksikäyttötuotteen yhteisötoimitus
ten osalta, jos toimituksen ajankohtana: 

- kyseinen toimija tietää, että tuotteiden 
lopullinen määräpaikka on yhteisön ulko
puolella; 

- kyseisten tuotteiden toimittaminen ky
seiseen määräpaikkaan edellyttää asetuksen 
3, 4 tai 5 artiklassa tarkoitettua lisenssiä, ja 

- tuotteita ei ole tarkoitus valmistaa tai 
käsitellä yhteisön tullikoodeksin 24 artiklas
sa tarkoitetulla tavalla siinä jäsenvaltiossa, 
johon tuotteet toimitetaan. 

Lisäksi jäsenmailla on mahdollisuus vaatia 
yhteisötoimitusten osalta yksittäislisenssi 
neuvoston päätöksen liitteessä V lueteltujen 
tuotteiden osalta. Liitteen V tuotekate perus
tuu jäsenmaiden neuvoston asetuksen 20 
artiklan nojalla antamiin ilmoituksiin. 

Asetuksen 19 artiklassa mainitut, yhteisö
toimituksia koskevat säännöt on tarkoitettu 
väliaikaisiksi ja niiden tarvetta tarkastellaan 
uudelleen kolmen vuoden siirtymäajan jäl
keen. 

Asetuksessa säädetään myös muun muassa 
hallinnollisesta yhteistyöstä ja valvontatoi
menpiteistä. 

1.4.3. Neuvoston päätös 

Edellä kohdassa 1.4.1. mainittu neuvoston 
päätös sisältää kaksikäyttötuotteiden, määrä
paikkojen ja suuntaviivojen luettelot, joiden 
sisältöä koskevat päätökset liittyvät ulko- ja 
turvallisuuspolitiikkaan ja kuuluvat näin ol
len jäsenvaltioiden toimivaltaan. Säädös on 
tämän vuoksi annettu Euroopan unionista 
tehdyn sopimuksen yhteistä toimintaa koske
van J. 3 artiklan mukaisesti. 

Päätökseen kuuluu viisi liitettä, joista en
simmäisessä on luettelo yhteisön vientival
vonnan alaisista kaksikäyttötuotteista. Luet
telo noudattaa luvussa 1.2. esiteltyjen kan
sainvälisten vientivalvontajärjestelyjen mu
kaista tuotekatetta. Liitteessä II on lueteltu 
ne maat, jotka kuuluvat yleislisensioinnin 
piiriin. Suuntaviivat, jotka tulee ottaa huomi
oon myönnettäessä vientilisenssiä, on kirjat-

tu päätöksen liitteessä 111. Niiden mukaisesti 
huomioon tulee ottaa: 

- asesulkua ja arkaluonteisten tuotteiden 
valvontaa koskeviin kansainvälisiin sopi
muksiin perustuvat jäsenvaltioiden si
toumukset; 

- YK:n turvallisuusneuvoston asettamiin 
tai muulla kansainvälisellä foorumilla sovit
tuihin pakotteisiin perustuvat jäsenvaltioiden 
velvoitteet; 

- kansalliset ulko- ja turvallisuuspoliitti
set näkökohdat, mukaan lukien soveltuvin 
osin ne, jotka sisältyvät Eurooppa-neuvos
tossa Luxemburgissa kesäkuussa 1991 ja 
Lissabonissa kesäkuussa 1992 hyväksyttyi
hin tavanomaisten aseiden vientiä koskeviin 
kriteereihin; ja 

- aiottua käyttöä ja sen kiertämisvaaraa 
koskevat näkökohdat. 

Liitteessä IV on lueteltu erittäin arkaluon
teiset tuotteet, joille kaikkien jäsenvaltioiden 
tulee vaatia erillinen lisenssi myös yhteisö
toimitusten osalta. 

Liite V sisältää jäsenvaltiokohtaiset lista
ukset niistä tuotteista, joiden osalta kukin 
jäsenvaltio haluaa edelleen noudattaa lisen
siointia myös yhteisötoimituksissa. 

1.5. Kaksikäyttötuotteiden nykyinen val
vonta Suomessa 

Kaksikäyttötuotteiden vientivalvonnasta 
vastaa kauppa- ja teollisuusministeriö. Val
vonta perustuu maan ulkomaankaupan ja 
taloudellisen kasvun turvaamisesta annettuun 
lakiin (157174), jäljempänä ulkoturvalaki, ja 
sen nojalla annettuun asetukseen eräiden 
tavaroiden vientivalvonnasta (870/95). 

Valtuutus viennin valvontaan on säädetty 
ulkoturvalain 3 a §:ssä, joka lisättiin lakiin 
vuonna 1992. Suomi oli jo kylmän sodan 
kaudella kansalliselta pohjalta noudattanut 
COCOMin korkean teknologian vientival
vontaa varmistaakseen valvonnan alaisten 
tuotteiden saannin oman teollisuutensa käyt
töön. Neuvostoliiton lakattua ja Venäjän
kaupan saatua uudet muodot edellytti val
vonta valtuutuksen kirjaamista lainsäädän
töön. Säännöksen nojalla voitiin myös aloit
taa lupahallinnon keskittäminen kauppa- ja 
teollisuusministeriöön siten, että Australian 
ryhmän ja MTCR:n kaksikäyttötuotteet siir
rettiin puolustustarvikelain alaisuudesta ulko
turvalain piiriin. 

Säännöksen mukaisesti tavaran vientiä ja 
kauttakuljetusta voidaan rajoittaa ulkomailta 
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peräisin olevien tavaroiden, palvelujen ja 
teollisuuden toiminnalle välttämättömien raa
ka-aineiden ja puolivalmisteiden saatavuuden 
varmistamiseksi. Lisäksi vientiä voidaan ra
joittaa silloin, kun tavara tai palvelu on tuo
tu Suomeen jälleenvientirajoituksin tai -kiel
loin. 

NSG:n suuntaviivojen kattamien, erityises
ti ydintekniseen tarkoitukseen suunniteltujen 
ja käytettävien aineiden ja laitteiden vienti
valvonta tapahtuu ydinenergialainsäädännön 
nojalla. 

Vientivalvontaan liittyviä lupa-asioita kä
sitellään kauppa- ja teollisuusministeriön 
kauppaosastolla ja energiaosastolla, jolle yh
dessä Säteilyturvakeskuksen kanssa kuuluvat 
ydinenergialain soveltamisalaan kuuluvat eri
tyisesti ydintekniseen käyttöön tarkoitetut 
tuotteet. Puolustusministeriö vastaa puolus
tustarvikkeisiin ja sisäasiainministeriö sivii
liampumatarvikkeisiin liittyvästä lupahallin
nosta. Ulkoasiainministeriölle kuuluvat vien
tivalvonnan ulko- ja turvallisuuspoliittiset 
linjakysymykset Vaikka luvan myöntämisen 
periaatteet ja kriteerit vaihtelevat kyseessä 
olevien tuoteryhmien erityisluonteen mu
kaan, on vientivalvonnan tekniikka näissä 
tuoteryhmissä samankaltaista ja yleiset on
gelmakysymykset saattavat usein olla yhtei
siä. 

Yhtenäisen vientivalvontapolitiikan aikaan
saamiseksi on pidetty tarpeellisena koordi
noida eri lupaviranomaisten toimintaa. 
Kauppa- ja teollisuusministeriö asetti tämän 
vuoksi vuonna 1993 vientivalvontaneuvotte
lukunnan, jonka tehtävänä on toimia strate
gisesta vientivalvonnasta vastaavien viran
omaisten ja teollisuuden välisenä yhteis
työelimenä. Neuvottelukunnan tulee antaa 
lupaviranomaisille lausuntoja merkittävistä 
vientivalvontaan liittyvistä kysymyksistä ja 
osallistua vientivalvonnan kehittämiseen. 
Neuvottelukunnassa ovat edustettuina ulko
asiainministeriö, puolustusministeriö, sisäasi
ainministeriö, kauppa- ja teollisuusministe
riö, tullihallitus, suojelupoliisi ja teollisuus. 
Neuvottelukunta on osoittautunut hyväksi eri 
viranomaisten näkemyksiä koordinoivaksi ja 
vientivalvontaa kehittäväksi elimeksi, jonka 
asemaa neuvoa-antavana elimenä on tarkoi
tuksenmukaista vahvistaa edelleen. 

1.6. Aseviennin valvonta 

Puolustustarvikkeiden eli yksinomaan so
tilaskäyttöön tarkoitettujen tuotteiden vien-
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nin valvonta on strategisessa vientivalvon
nassa kaksikäyttötuotteista erillinen koko
naisuutensa, jossa puolustusteollisten ja sitä 
kautta kansallisen puolustuksen kriisiajan 
materiaalivalmiuksiin liittyvien näkökohtien 
lisäksi on lupaharkinnassa otettava huomi
oon muun muassa ihmisoikeusnäkökohtia 
painottavat, verraten yksilöidyt kriteeristöt ja 
periaateluettelot, jollaiset sisältyvät muun 
muassa EU- ja Euroopan turvallisuus- ja 
yhteistyöjärjestö (ETYJ) -velvoitteisiin. 

Tältä pohjalta ja ottaen huomioon ED-vel
voitteista johtunut tarve yksityiskohtaisem
paan sääntelyyn tällä alueella saatettiin vuo
den 1995 alkupuolella voimaan puolustustar
vikelain kokonaisuudistus (laki puolustustar
vikkeiden maastaviennistä ja kauttakuljetuk
sesta annetun lain muuttamisesta 197/95, 
asetus puolustustarvikkeiden maastaviennistä 
ja kauttakuljetuksesta 409/95, valtioneuvos
ton päätös puolustustarvikkeiden maastavien
tiä ja kauttakuljetusta koskevista yleisistä 
suuntaviivoista 474/95, J?UOlustusministeriön 
päätös puolustustarvikkeiden maastaviennistä 
Ja kauttakuljetuksesta annetun asetuksen täy
täntöönpanosta 470/95). 

Uudistuksessa säilytettiin lupaviranomais
tehtävät puolustusministeriöllä. Puolustustar
vikkeidenkin vientivalvonnassa on kuitenkin 
toteutettu vastaavantyyppinen viranomaisyh
teistyön malli, jota vientivalvontaneuvottelu
kunta kaksikäyttötuotteiden valvonnassa 
edustaa, perustamalla puolustusministeriön 
johdolla toimiva maastavientityöryhmä. 

Kaksikäyttötuotteiden sekä puolustustar
vikkeiden vientivalvonnalla on useimmissa 
länsimaissa erilliset lakiperustansa. Vastaa
vasti nämä tuoteryhmät muodostavat kumpi
kin oman valvontalistansa, joilla kuitenkin 
siviili- ja sotilasteknologian kasvavan vuoro
vaikutuksen johdosta on lisääntyvää päällek
käisyyttä. EU:ssa sotatarvikkeiden tuotanto 
ja kauppa kuuluu Rooman sopimuksen 223 
artiklan nojalla yksinomaan kansalliseen 
määräysvaltaan. Eurooppalaisen puolustus
materiaaliyhteistyön tiivistyminen EU:n ja 
Länsi-Euroopan Unionin (Westem European 
Union, WEU) puitteissa lisännee tarvetta 
lähentää ja sopeuttaa EU-maiden asevienti
politiikkoja. 

Siviiliräjähteiden vientivalvonta perustuu 
ampuma-aselainsäädäntöön vain siltä osin 
kuin kysymys on patruunoista. Ampuma
aseista ja ampumatarpeista annetun asetuk
sen (34/33) 10 §:n nojalla ampumat~eita ei 
saa maastaviedä ilman sisäasiainmimsteriön 
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myöntämää lupaa. Säännöksen on katsottu 
koskevan vain valmista tuotekokonaisuutta, 
patruunaa. Sen sijaan patruunan valmistuk
sessa tarvittavat räjähteet kuten ruuti ja nallit 
eivät erillisinä tuotteina ole ampuma-aselain
säädäntöön perustuvan vientivalvonnan pii
rissä. 

Siviiliräjähteiden maastavientiä koskevia 
määräyksiä ei lainsäädännössämme ole. Rä
jähdeasetuksen ( 473/93) muuttamisesta anne
tulla asetuksella (1385/94) annettiin räjähtei
den siirtoa Euroopan talousalueella koskevat 
määräykset. Asetus tuli voimaan 1 päivänä 
tammikuuta 1995. Asetuksella saatettiin voi
maan räjähteiden siirron osalta siviilikäyt
töön tarkoitettujen räjähdystarvikkeiden 
markkinoille saattamista ja valvontaa koske
vien säännösten yhdenmukaistamisesta an
nettu neuvoston direktiivi (93/15/ETY), jäl
jempänä räjähdedirektiivi. Asetuksen mu
kaan siirrolla tarkoitetaan räjähteen siirtämis
tä paikasta toiseen Euroopan talousalueella 
lukuun ottamatta saman laitoksen alueella 
tapahtuvia siirtoja. Asetuksen 37 b §:ään 
sisältyvän määräyksen mukaan säädöstä ei 
ole kuitenkaan sovellettava ampuma-aseen 
hallussapitoon oikeutetun omaan käyttöön 
hankitun ruudin siirtoon. Räjähdedirektiivin 
vaatimukset on muilta osin saatettu Suomes
sa voimaan räjähteiden osalta asetuksella 
räjähteiden vaatimustenmukaisuuden totea
misesta (1384/94.) 

Neuvoston direktiiviä ampuma-aseiden 
hankinnan ja hallussapidon valvonnasta 
(911477/ETY), jäljempänä asedirektiivi, ei 
ole vielä sisällytetty lainsäädäntöömme. Tä
mä on tarkoitus toteuttaa ennen ampuma
aselainsäädännön kokonaisuudistusta asetuk
sella ampuma-aseista ja ampumatarpeista an
netun asetuksen muuttamisesta. Siviilipatruu
noissa käytettävien ruudin ja nallien omaan 
käyttöön tapahtuvan viennin ja Euroopan 
unionin ulkopuolelle tapahtuvan viennin (se
kä kaupallinen että ei-kaupallinen) valvontaa 
koskevia määräyksiä ei lamsäädännössämme 
tällä hetkellä ole. 

1. 7. Vientitullausmenettely EY :ssä 

Vientitullausmenettelyä koskevat yhteisön 
säännökset ovat tullikoodeksissa (neuvoston 
asetus (ETY) N:o 2913/92) ja sen sovelta
misasetuksessa (komission asetus (ETY) N:o 
2454/93). 

Säännösten mukaisesti tavaran tullausme
nettelyt eroavat sen mukaisesti onko kysees-

sä vientimenettely, jälleenvienti vai ulkoinen 
jalostus. Vientimenettelyllä tarkoitetaan yh
teisötavaran viemistä yhteisön tullialueelta. 
Jälleenvienti on kyseessä, kun muu kuin yh
teisötavara viedään yhteisön tullialueelta, ja 
ulkoisessa jalostusmenettelyssä yhteisötavara 
viedään väliaikaisesti yhteisöalueelta jatkoja
lostamista varten. Tavaroiden toimitukset 
yhteisön jäsenvaltioiden välillä eivät ole 
vientejä vaan yhteisötoimituksia. Yhteisöta
varoilla tarkoitetaan yhteisöalueella tuotettu
ja tavaroita tai yhteisöalueelle kolmansista 
maista tuotuja, vapaaseen liikkeeseen tullat
tuja tavaroita. 

Viejänä pidetään luonnollista henkilöä ja 
oikeushenkilöä, jonka puolesta vienti-ilmoi
tus tehdään ja joka omistaa tavarat tai jolla 
on niihin vastaava määräämisoikeus ilmoi
tuksen antamishetkellä. Ilmoittajan, samoin 
kuin tämän edustajan, on oltava yhteisöön 
sijoittautunut. Tämän vuoksi viejänä pide
tään yhteisöön sijoittautunutta sopimuspuolta 
siinäkin tapauksessa, että tavaroiden omis
tusoikeus on vientihetkellä jo siirtynyt vien
nin perusteena olevan sopimuksen mukaises
ti yhteisön ulkopuolelle sijoittautuneelle os
tajalle. Luonnollisen henkilön katsotaan si
joittautuneen sinne, missä hän asuu vakitui
sesti. Oikeushenkilön sijoittautumispaikkana 
pidetään EY:n perustamissopimuksen 58 
artiklan mukaisesti sitä maata, jonka lain 
mukaan oikeushenkilö on perustettu ja jossa 
sillä on sääntömääräinen kotipaikka, kes
kushallinto tai päätoimipaikka. 

Kauttakuljetuksella tarkoitetaan tavaran 
kuljettamista maasta toiseen jonkun kolman
nen maan tai maiden kautta ilman, että kaut
takuljetusalueella tehdään tuonti- tai vienti
tullaustoimenpiteitä. Tavaran mukaan liite
tään tarvittavat asiakirjat, joiden perusteella 
se voidaan yksilöidä ja arviOida mahdollinen 
luvan tai lisenssin tarve. Koska Suomi on 
osa yhteisöaluetta, voidaan alueemme 
kautta kuljettaa perinteisen "ei-tullattavan" 
kauttakuljetustavaran lisäksi tavaraa, joka on 
asetettu vientimenettelyyn jossakin muussa 
jäsenvaltiossa tai joka on tuotu alueellemme 
tarkoituksena tuontitullata tai asettaa se 
muuhun kolmannen maan tavaralle sallittuun 
menettelyyn muussa jäsenvaltiossa kuin Suo
messa. Jos tavara on asetettu vientimenette
lyyn muussa jäsenvaltiossa, on tämän jäsen
valtion velvollisuutena ollut myös tavaraan 
liittyvien lupien ja lisenssien tarkistaminen. 
Suomessa vastaava tarkistus tehdään tällai
sissa tapauksissa vain silloin, kun kansalli-
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nen lainsäädäntömme edellyttää tavaralle 
kauttakuljetuslupaa. Yhteisöalueelle tuodun, 
toiseenjäsenvaltioon siirrettäväksi ilmoitetun 
tavaran lupien ja lisenssien tarkistukset teh
dään pääsääntöisesti vasta määräpaikassa, 
ellei tavara edellytä kauttakuljetuslupaa. 

1.8. Kansainvälinen vertailu 

1.8.1. Yleistä 

Esityksessä ehdotetaan, että Suomi laajen
taisi vientivalvonnan katetta EY -säädöksessä 
asetetusta vähimmäistasosta lähinnä neuvos
ton asetuksen 4 artiklan catch all -säännök
sen osalta siten, että vientilisenssi vaadittai
siin myös tapauksissa, joissa viejä epäilee, 
että kyseessä olevat tuotteet ovat kokonaan 
tai osaksi tarkoitetut joukkotuhoaseiden le
viämiseen ja valvonnan tuotekatteen osalta 
siten, että se koskisi tuotteiden lisäksi myös 
palveluja ja teknologiaa. 

1.8.2. Catch all -säännös 

Käytäntö on osoittanut, ettei joukkotuho
aseiden leviämistä pystytä riittävästi rajoitta
maan nykyisin vallitsevan käytännön eli yk
sinomaan kaksikäyttötuotteiden tuotelistoihin 
perustuvan vientivalvonnan avulla. Tämän 
johdosta kansainvälisessä vientivalvonnassa 
on viime aikoina eri foorumeilla kiinnitetty 
erityistä huomiot~ ns. catch all - eli katto
määräyssäännöksnn. 

EY :n kaksikäyttötuotteita koskevaa asetus
ta ja päätöstä ryhdyttiin soveltamaan 1 päi
vänä heinäkuuta 1995. Useat jäsenmaat ovat 
muuttaneet tai tulevat tämän vuoksi muutta
maan omaa lainsäädäntöään siltä osin kuin 
se on jätetty kansalliseen päätösvaltaan. 
Neuvoston asetuksen 4 artiklan mukaisesti 
myös muun kuin neuvoston päätöksessä 
mainitun tuotteen vienti voi poikkeustapauk
sissa edellyttää vientilisenssiä, jos viejä on 
saanut maansa viranomaiselta tiedon siitä, 
että tuotteet ovat tai voivat olla kokonaan tai 
osaksi tarkoitetut joukkotuhoaseiden le
viämistä edistävään käyttöön tai jos vie
jä tietää, että kyseiset tuotteet on tarkoi
tettu edellä mainittuun käyttöön. Asetus 
on jäsenvaltioita suoraan velvoittavaa oikeut
ta. Kansallisesti voidaan säätää ankarammas
ta valvontakatteesta. Ennen ED-jäsenyyttä 
Suomessa ei ollut voimassa kattomääräys
säännöstä. 

Iso-Britanniassa jo vuonna 1990 voimaan 

tulleessa laissa säädetään vientilisenssin tar
peellisuudesta kaikkien tuotteiden osalta 
kaikkiin maihin, jos viejä tietää tai hänellä 
on syytä epäillä, että tuotteet on tarkoitettu 
jo ukkotuh oasetarkoi tuksiin. 

Saksan kaksikäyttötuotteiden valvontaa 
koskevan lain mukaan luettelossa esiintymä
tön tuote tai valmistusasiakirja edellyttää 
lisenssiä, jos määrämaa on mainittu maaluet
telossa ja jos viejä tietää, että tuote tai asia
kirja on tarkoitettu ydinvoimalan rakentami
seen tai ylläpitämiseen tai sellaisen voimalan 
asentamiseen. 

EY:n ulkopuolisista maista catch all -sään
nös on ollut voimassa muun muassa Yhdys
valloissa vuodesta 1990 lähtien, Australiassa 
29 päivästä marraskuuta 1995 lukien ja Nor
jassa 1 päivästä helmikuuta 1995 lukien. 
Edellä mainittujen valtioiden catch all -sään
nös kattaa tilanteet, joissa viejä tietää tuot
teiden yhteyden joukkotuhoaseisiin. Austra
lian säännös kattaa myös tilanteet, joissa 
viejä epäilee tuotteiden yhteyttä joukkotuho
aseisiin. 

1.8.3. Palvelut ja teknologia 

Teknologian kehittyessä nopeammin kuin 
valvontakatteen alaisia listoja ehditään muut
taa tulisi valvonnan kohteena olla itse tuot
teen lisäksi myös siihen liittyvät palvelut. 
Saksan kaksikäyttötuotteiden valvontaa kos
kevassa laissa palvelut ovat jo mukana. Pal
veluina on mamittu kehittelyyn, tuotantoon, 
kokoamiseen, testaukseen, ylläpitoon ja so
veltamiseen liittyvät palvelut. Yhdysvalloissa 
catch all -säännös kattaa tavaroiden, ohjel
mistojen ja teknisten tietojen lisäksi myös 
sopimukset, palvelut, työllistämisen ja tuki
palvelut (any contract, service, employment 
and support activities). Norjan voimassa ole
va laki kattaa tuotteiden lisäksi teknologian 
ja palvelut. Myös Australian valvontakat
teessa mainitaan tuotteiden lisäksi palvelut. 
Iso-Britannian valvontakatteessa mainitaan 
tuotteiden lisäksi teknologia. Sveitsin vireillä 
olevassa lakiesityksessä esitetään valvonta
katteen alaisiksi tuotteet ja palvelut. 

2. Nykytilan arviointi 

VIkaturvalain 3 a § säädettiin aikana, jol
loin COCOM-järjestelyn merkitys korkean 
teknologian viennin rajoittajana oli merkittä
vä. Lainkohta turvasi osaltaan Suomen säi
lymisen niin kutsuttuna yhteistyömaana, jot-
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ka saivat COCOM-maiden taholta par
haimman mahdollisen vientikohtelun. 

Tilanne on vuoden 1992 jälkeen muuttunut 
täysin. Liittyessään joukkotuhoaseiden leviä
misen estämiseksi perostettuihin kaksikäyttö
tuotteiden vientivalvontajärjestelyihin Suomi 
sitoutui niiden tavoitteisiin ja keinoihin. Kyl
män sodan asetelmaan kuulunut CO
COM-järjestely lievensi 90-luvulla vientira
joituksiaan ja se lakkautettiin kokonaan 31 
päivänä maaliskuuta 1994. Kuvaavaa on se
kin, että aiemmin itään kohdistettu vientival
vonta kohdistuu nyt tiettyihin eteläisiin riski
maihin ja idän maat, ennen muuta Venäjä, 
halutaan mukaan vientivalvontayhteistyöhön. 

Nykyisten säännösten muuttamista edellyt
tävät myös kohdassa 1.4. mainitut neuvoston 
asetus ja päätös. Ne edellyttävät laintasolla 
muutoksia muun muassa käytettyyn termino
logiaan kuten eron tekemistä yhteisötoimi
tusten ja viennin eli yhteisön ulkopuolisten 
maiden kanssa käytävän kaupan välillä. 

Strategiseen vientivalvontaan liittyvä lupa
hallinto on jaettu kolmen ministeriön kes
ken. Tämä aiheuttaa joiltakin osin päällek
käisyyttä vastuualueisiin eikä palvele vienti
teollisuutta parhaalla mahdollisella tavalla. 
Lupahallinnon keskittäminen kauppa- ja 
teollisuusministeriöön on ollut vireillä muu
taman viime vuoden ajan ja kaksikäyttötuot
teiden osalta se on jo pääosin toteutettu. 

3. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

Esityksen yleisenä tavoitteena on selkiyttää 
kaksikäyttötuotteiden vientivalvontaa koske
vaa säännöstöä, luoda tehokkaat menettely
tavat ja hallinto, jotka tukisivat Suomen 
osallistumista monenväliseen vientivalvon
tayhteistyöhön ja mahdollistaisivat siitä Suo
melle aiheutuvien kansainvälisten velvoittei
den luotettavan toimeenpanon. Lisäksi ta
voitteena on toteuttaa tarvittavat valvontatoi
menpiteet siten, että ne rasittaisivat teolli
suuden laillista vientitoimintaa mahdollisim
man vähän. 

Edellä olevan toteuttamiseksi esityksessä 
ehdotetaan ulkoturvalaki korvattavaksi uu
della ajanmukaisemmalla lailla, jossa otetaan 
huomioon vientivalvontaympäristön muuttu
minen. Viennin rajoittamisen kriteerit on 
tämän vuoksi osin muutettu siten, että val
vonnan ensisijaisena tarkoituksena ei enää 
ole tavaroiden saannin turvaaminen, vaan 
Suomea koskevien kansainvälisten sopimus-

ten, sitoumusten ja velvoitteiden täyttämi
nen. Viennin rajoittaminen olisi mahdollista 
myös ulko- ja turvallisuuspoliittisten tavoit
teiden tai Suomen turvallisuusetujen edistä
miseksi sekä kansainvälisen turvallisuuden 
ylläpitämisen tukemiseksi. Tässä yhteydessä 
tulevat otetuiksi huomioon myös YK:n ja 
EU:n asettamien pakotteiden nykyistä sel
keämpi täytäntöönpanovastuu kaksikäyttö
tuotteiden osalta. 

Tehokkaan hallinnon ja yhtenäisen vienti
valvontalinjan varmistamiseksi esityksessä 
ehdotetaan muun muassa, että vientivalvon
taneuvottelukunnan asemaa vientivalvontaa 
koordinoivana ja yhtenäistä lupamenettelyä 
edistävänä elimenä vahvistettaisiin. Käytän
nössä tämä tarkoittaisi neuvottelukunnan 
asettamisen siirtämistä kauppa- ja teollisuus
ministeriöitä valtioneuvoston y leisistunnolle. 
Neuvottelukunta käsittelee merkittäviä use
ammalle hallinnonalalle kuuluvia asioita, jo
ten valtioneuvostolla oleva asettamisoikeus 
on perusteltua. 

Esityksessä on otettu huomioon neuvoston 
kaksikäyttötuotteiden vientivalvontaa koske
va asetus ja päätös siten, että esityksessä 
ehdotetaan säädettäväksi vientivalvonnasta 
vain siltä osin kuin edellä mainitut säädökset 
jättävät kansalliselle tasolle säädösvaltaa. 

4. Esityksen vaikutukset 

Esityksellä ei ole merkittäviä taloudellisia 
tai organisaatio- ja henkilöstövaikutuksia. 

5. Asian valmistelu 

Vuoden 1992 lopussa loppuraporttinsa ul
koasiainministeriölle luovuttanut vientival
vontatyöryhmä selvitti laajasti Suomen osal
listumista eri vientivalvontajärjestelyihin se
kä vientivalvontahallinnon järjestämis- ja 
tehostamismahdollisuuksia. Tässä yhteydessä 
esitettiin myös vientivalvontaneuvottelukun
nan perustamista. Esitykset vastasivat tältä 
osin nykyistä tilannetta kuitenkin siten, että 
työryhmän esityksen mukaisesti valtioneu
voston tulisi asettaa neuvottelukunta. Muut 
työryhmän esitykset on pääosin jo toteutettu. 
Työryhmässä olivat edustettuina ulkoasiain
ministeriö, kauppa- ja teollisuusministeriö, 
puolustusministeriö, oikeusministeriö, val
tiovarainministeriö, tullihallitus, suojelupolii
si ja teollisuus. LoP.puraportista saaduissa 
lausunnoissa puollettiin työryhmän esityksiä. 

Esitys perustuu 31 päivänä maaliskuuta 



HE 69/1996 vp 13 

1995 kauppa- ja teollisuusministeriölle 
hallituksen esitysluonnoksenjättäneen vienti
valvonnan lainsäädännön uudistamistyöryh
mänehdotuksiin. Työryhmässä olivat edustet
tuina ulkoasiainministeriö, kauppa- ja teolli
suusministeriö, puolustusministeriö ja tul
lihallitus. Työryhmän esityksestä saatiin lau
sunnot kauppa- ja teollisuusministeriön ener
gia- ja teollisuusosastoilta, oikeusministeriöl
tä, puolustusministeriöltä, sisäasiainministe-

riöltä, sosiaali- ja terveysministeriöltä, tulli
hallitukselta, ulkoasiainministeriöitä ja Ke
mianteollisuus ry:ltä sekä Metalliteollisuuden 
Keskusliitolta. Lausunnoissa suhtauduttiin 
myönteisesti hallituksen esitysluonnokseen 
eikä periaatteellisesti merkittäviä näke
myseroja tullut esille. Hallituksen esitystä on 
muokattu joiltakin osin saatujen kannanotto
jen perusteella. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

1 §. Soveltamisala. Laissa säädettäisiin 
vientivalvonnasta niiltä osin kuin se on jä
tetty neuvoston kaksikäyttötuotteita koske
vassa asetuksessa ja päätöksessä kansalliseen 
päätakiö~valtaan1.1 . . . . . . . . 

1
. . 

L a sove ettrusnn tOISSIJaisesti e I vam 
silloin, kun tuotteen viennin valvonta ei kuu
lu muun lain tai sen nojalla annettujen sään
nösten tai määräysten piiriin. 

2 §.Määritelmät. Kaksikäyttötuotteella tar
koitettaisiin neuvoston asetuksesta poiketen 
varsinaisten tuotteiden lisäksi myös palveluja 
ja muita hyödykkeitä, joita voidaan käyttää 
sekä siviili- että sotilaallisiin tarkoituksiin. 
Lain soveltamisalaan kuuluisivat näin ollen 
esimerkiksi tietokoneohjelmat, koulutus ja 
rahoituspalvelut, joilla voi olla merkitystä 
sotilaallisille ohjelmille. Näkyvän teknologi
an ja tietotaidon siirron lisäksi myös ainee
ton/näkymätön (intangible) siirto, esimerkik
si puhelimitse tai sähköisesti tietokoneella, 
olisi valvonnan alaista. 

Laissa tarkoitettaisiin kaksikäyttötuotteella 
eri kansainvälisten vientivalvontajärjestelyjen 
mukaisia kaksikäyttötuotteita. Neuvoston 
päätöksen tuoteluetteloon sisältyvien erityi
sesti ydintekniseen tarkoitukseen suunniteltu
jen ja käytettävien aineiden, laitteiden ja 
palvelujen vientivalvonta tal'ahtuisi edelleen 
ydinenergialain (990/87) noJalla. 

Viennillä tarkoitettaisiin kaksikäyttötuot
teen toimittamista Euroopan yhteisön ulko-
puolell~. . . . . .. . 

Yhteisötmmituksella tarkmtettrusun kaksi-
käyttötuotteen toimittamista toiseen Euroo
pan unionin jäsenvaltioon. Neuvoston ase
tuksen ja päätöksen mukaisesti tuotekatetta 
rajoitettaisiin kuitenkin tältä osin siten, että 
toimitus olisi luvanvarainen vain, kun ky-

seessä on neuvoston päätöksen liitteessä IV 
tai V mainittu tuote. 

Kauttakuljetuksella tarkoitettaisiin kaikkea 
tavaran kuljettamista Suomen alueen kautta 
joko Euroopan yhteisön ulkopuolelle tai 
neuvoston päätöksen liitteessä IV tai V tar
koitetun tuotteen kuljettamista Suomen alu
een kautta toiseen Euroopan unionin jäsen
valtioon. Kauttakuljetuksena pidettäisiin näin 
neuvoston asetuksesta poiketen myös tavaran 
kuljettamista Suomen alueen kautta toiseen 
EU:n jäsenvaltioon. 

3 §. Luvanvaraisuus. Kaksikäyttötuotteiden 
vienti, yhteisötoimitus ja kauttakuljetus edel
lyttäisivät lupaa. Lupa voitaisiin evätä vain 
silloin, kun jokin laissa säädetyistä kritee
reistä täyttyy. 

Lupaharkinnassa ensisijaisena perusteena 
olisi Suomea koskevien kansainvälisten 
asesulkusopimusten, -sitoumusten ja -vel
voitteiden noudattaminen. Näillä tarkoitettai
siin edellä kohdassa 1.2. esiteltyjä kansain
välisiä vientivalvontajärjestelyjä, YK:n ja 
EU:n asettamia pakotteita ja muita asesulku
politiikan piiriin kuuluvia kansainvälisiä so
pimuksia kuten NPT-sopimus, CW-sopimus 
ja BW-sopimus. YK:n asettamien pakottei
den osalta tulisivat sovellettavaksi lähinnä 
taloussaarrot, mutta lupaharkinnassa kiinni
tettäisiin huomiota myös YK:n turvallisuus
neuvoston asettamiin aseita ja sotatarvikkeita 
koskeviin pakotteisiin. Niihin on viitattu 
myös neuvoston päätöksen liitteessä III, joka 
koskee lupaharkinnassa huomioonotettavia 
seikkoja. 

Vientivalvontajärjestelyihin kuulumisesta 
seuraavana erityisvelvoitteena on ottaa lupa
harkinnassa huomioon järjestelyihin kuuluvi
en toisten maiden ilmoittamat vientikiellot 
Näitä ovat sellaiset ilmoitukset lisenssin 
eväämisestä (denial notifications), jotka kas-
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kevat yksittäisiä tuotteita tiettyyn käyttöön 
tiettyyn kohdemaahan. Tällaiset epuuilmoi
tukset ovat olennainen osa Suomea koskevaa 
asesulkuvelvoitetta. 

Viennin rajoittaminen olisi mahdollista 
myös Suomen ulko- ja turvallisuuspoliittis
ten tavoitteiden tai Suomen turvallisuusetu
jen edistämiseksi sekä kansainvälisen turval
lisuuden ylläpitämisen tukemiseksi. Vastaa
vanlaisia kriteerejä käytetään myös neuvos
ton päätöksen liitteessä UI, jossa on esitetty 
suuntaviivat vientilisenssin myöntämistä har
kittaessa huomioon otettavista seikoista. 

Kaksikäyttötuotteiden vientiä voitaisiin ra
joittaa myös silloin, kun se on on tarpeen 
strate~isen vientivalvonnan piiriin kuuluvien 
tuotteiden saannin esteettömyyden varmista
miseksi. Näiden tuotteiden toimittajille on 
tärkeää, ettei tuotetta tai siihen liittyvää tie
totaitoa viedä edelleen. Yleensä tällaisiin 
toimituksiin liittyy jälleenvientirajoitus tai 
-kielto, jolloin viranomaiset voivat puuttua 
vientiin ehdotetun 3 §:n 1 momentin 4 koh
dan nojalla. Jos toimitukseen ei ole liitetty 
tällaista kieltoa, mutta viranomaisilla on luo
tettavaa näyttöä siitä, että toimitus saattaa 
joutua vientivalvonnan tarkoitusten vastai
seen käyttöön, antaisi lainkohta heille mah
dollisuuden puuttua aiottuun vientiin. Tä
mänkaltainen tilanne liittyy ehdotettuun 
4 §:ään, jonka nojalla viranomaiset voivat 
rajoittaa myös varsinaisiksi kaksikäyttötuot
teiksi luokittelemattomien tuotteiden vientiä 
ja yhteisötoimituksia. 

Viennin rajoittaminen olisi mahdollista li
säksi silloin, kun strategisen vientivalvonnan 
piiriin kuuluvien tuotteiden saantia koskevi
en ehtojen noudattaminen sitä edellyttää. 

Lupaviranomaisena olisi voimassaolevien 
säännösten mukaisesti kauppa- ja teollisuus
ministeriö. Hakemusmenettelystä annettaisiin 
tarkempia säännöksiä kauppa- ja teollisuus
ministeriön päätöksellä. Neuvoston asetuk
sen mukaisesti vientilisenssin myöntää sen 
maan viranomainen, johon viejä on sijoittau
tunut. Kauppa- ja teollisuusministeriö myön
täisi luvan näin ollen myös silloin, kun kak
sikäyttötuote sijaitsee toisessa jäsenmaassa, 
mutta viejä on sijoittautunut Suomeen. 

Vientilisenssi tulisi esittää tulliviranomai
sille myös yhteisötoimitusten yhteydessä. 
Näiden osalta valvottavia olisivat kuitenkin 
vain neuvoston päätöksen liitteessä IV ja V 
mainitut tuotteet. Yhteisötoimitusten osalta 
laajennettaisiin neuvoston asetuksen sovelta
misalaa vain kauttakuljetuksen osalta siten, 

että tuote, joka kuljetetaan Suomen alueen 
kautta Eurooran unionin jäsenmaahan edel
lyttää lisenss1ä, kun kyse on liitteen IV tai V 
mukaisesta tuotteesta. 

4 §. Tuoteluetteloon kuulumattoman tuot
teen viennin ja yhteisötoimituksen luvanva
raisuus. Neuvoston asetus laajentaa viran
omaisten mahdollisuuksia rajoittaa kaksi
käyttötuotteiden vientiä myös silloin, kun 
tuotteita ei ole mainittu neuvoston päätöksen 
tuotelistoissa. Tämä on mahdollista silloin, 
kun vienti on tai se voi olla kokonaan tai 
osaksi tarkoitettu joukkotuhoaseiden valmis
tus- tai kehittelytarkoituksiin. Edellytyksenä 
on, että toimivaltainen viranomainen on an
tanut viejälle tiedon toimituksen luvanvarai
suudesta tai jos viejä tietää tai hänellä on 
syytä epäillä, että toimitus on tarkoitettu 
edellä mainittuun käyttöön. 

Tehokkaan vientivalvonnan takaamiseksi 
kansallisesti otettaisiin käyttöön osin neuvos
ton asetusta laajempi valvontaoikeus. Neu
voston asetuksen 4 artiklasta poiketen lain
kohta koskisi myös yhteisöt01mituksia. So
vellettavaksi tulisivat lähinnä tilanteet, joissa 
tuote myydään Suomesta toiseen jäsenmaa
han, mutta tiedossa on tai on syytä epäillä, 
että tuotteen loppukäyttäjä on yhteisön ulko
puolella ja lainkohdan muut edellytykset 
täyttyvät. 

Neuvoston asetuksen mukaisesti viejän 
velvollisuus tiedustella toimituksen luvanva
raisuutta koskee vain tilanteita, joissa viejä 
tietää, että tuote on tarkoitettu lainkohdassa 
mainittuun tarkoitukseen. Koska viejä voi 
hyvin harvoissa tapauksissa olla täysin var
ma tuotteen loppukäytöstä, ehdotetaan viejän 
vastuuta laajennettavaksi siten, että se kattaa 
myös tilanteet, joissa viejän on syytä epäillä 
tuotteen olevan tarkoitetun lainkohdassa tar
koitettuun käyttöön. 

5 §. Luvan peruuttaminen tai sen ehtojen 
muuttaminen. Neuvoston asetuksen 9 artik
lan mukaisesti toimivaltaisilla viranomaisilla 
tulee olla oikeus evätä vientilisenssi sekä 
mitätöidä, keskeyttää, muuttaa tai kumota jo 
myönnetty lisenssi. 

Hakemuksen evääminen olisi mahdollista 
silloin, kun joku edellä 3 §:ssä ehdotetuista 
kriteereistä täyttyy. 

Lupa voitrusiin peruuttaa tai sen ehtoja 
muuttaa, jos hakemuksessa on annettu vir
heellisiä tietoja tai jos olosuhteet ovat lisens
sin myöntämisen jälkeen muuttuneet niin, 
että Suomen kansainväliset sitoumukset tai 
velvoitteet sitä edellyttävät. Kyseeseen tuli-
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sivat lähinnä tilanteet, joissa viranomaiset 
saavat lisenssin myöntämisen jälkeen vienti
toimituksen loppukäytöstä luotettavia lisätie
toja, joiden perusteella on ilmeistä, että toi
mitus on tarkoitettu joukkotuhoaseiden val
mistus- tai kehittelytarkoituksiin. 

6 §. Vientivalvontaneuvottelukunta Vien
tivalvontaneuvottelukunnan asemaa vienti
valvontaa koordinoivana ja neuvoa-antavana 
elimenä vahvistettaisiin siten, että sen aset
taisi kauppa- ja teollisuusministeriön sijasta 
valtioneuvosto. Neuvottelukunnan tehtävänä 
olisi nykyiseen tapaan periaatteellisesti tär
keiden vientivalvonta-asioiden valmistelu. 
Neuvottelukunnan tehtävistä samoin kuin 
sen jäsenten määrästä ja asettamisesta sää
dettäisiin tarkemmin asetuksella. 

7 §. Tarkastus- ja tietojensaantioikeus. Se
kä kansallisten säännösten että EY:n vienti
valvontaan liittyvien säädösten tehokkaan 
täytäntöönpanon takaamiseksi asianomaisille 
viranomaisille annettaisiin oikeudet saada 
toisiltaan valvonnan edellyttämiä tietoja. 
EY:n säädösten niin edellyttäessä näitä tie
toja voitaisiin antaa myös EY:n valvontaeli
mille. 

Näillä lain täytäntöönpanosta vastaavilla 
valvontaviranomaisilla olisi myös oikeus 
saada käyttöönsä valvonnan kannalta tarpeel
liset tiedot ja heidän määräämillään henki
löillä olisi oikeus tehdä tarkastuksia viejien 
tiloissa. Viejillä tarkoitettaisiin tässä myös 
yhteisön alueelle myyviä yrityksiä ja luon
nollisia henkilöitä. 

Valvonnan yhteydessä saatuja tietoja ei 
saisi käyttää väärin eikä luovuttaa sivullisil
le. 

8 §. Viennin, yhteisötoimitusten ja kautta
kuljetuksen valvonta. Kaksikäyttötuotteiden 
vientiä, yhteisötoimituksia ja kauttakuljetusta 
valvoisi tulliviranomainen yhteisölainsäädän
nön asettamissa rajoissa. 

9 §. Rangaistukset. Neuvoston asetuksen 
17 artikla edellyttää, että jäsenvaltiot vahvis
tavat neuvoston asetuksen säännösten tai sen 
soveltamiseksi annettujen säännösten rikko
misesta määrättävät ran~aistukset. Rangais
tusten tulee olla tehokkruta, oikein suhteutet
tuja ja varoittavia. Lisäksi artiklassa sääde
tään, että jäsenvaltioiden tulee erityisesti 
neuvoston asetuksen 4 artiklan 2 kohdan eli 
viejän ilmoitusvelvollisuuden osalta määrätä 
ja eritellä kansallisen lain rikkomisen luonne 
sekä vahvistaa siitä määrättävän rangaistuk
sen luonne. 

Neuvoston asetuksen mukaisesti viejän 

velvollisuus tiedustella viennin luvanvarai
suutta koskee vain tilanteita, joissa viejä tie
tää, että tuote on tai voi olla kokonaan tai 
osaksi tarkoitettu käyttöön, joka liittyy ke
miallisten, biologisten tai ydinaseiden kehit
tämiseen, tuotantoon, käsittelyyn, käyttöön, 
ylläpitoon, varastointiin, havaitsemiseen, 
tunnistamiseen tai levittämiseen taikka täl
laisten, asesulkujärjestelyjen alaan kuuluvien 
aseiden maaliinsaattamiseen soveltuvien oh
justen kehittämiseen, tuotantoon, ylläpitoon 
tai varastointiin. Asetuksen 4 artiklan 3 koh
dassa annetaan valtuudet kansallisesti laajen
taa viejän vastuuta. Kun otetaan huomioon 
suojeltava oikeushyvä, halutaan viejän vas
tuuta korostaa sellaisten tuotteiden osalta, 
joita voidaan käyttää joukkotuhotarkoituk
siin. Tämän vuoksi ehdotetaan viejän vas
tuuta laajennettavaksi siten, että se kattaa 
myös tilanteet, joissa viejällä on syytä epäil
lä tuotteen olevan tarkottetun kokonaan tai 
osaksi edellä mainittuun käyttöön. Tällöin ei 
kuitenkaan ole kysymys sellaisesta rikoslain 
46 luvun 7 §:ssä tarkoitetusta vähäisestä il
moittamisvelvollisuuden rikkomisesta, jota ei 
pidetä säännöstelyrikoksena. Lakiehdotuksen 
4 §:n 2 momentti koskee esimerkiksi sellai
sia tapauksia, joissa viejä on laiminlyönyt 
ilmoittamisen, vaikka hänen olisi pitänyt 
ymmärtää, että kyseessä on kaksikäyttötuote. 

Rangaistussäännösten osalta viitattaisiin ri
koslain 46 luvun 1-3 §:iin, jotka eivät kui
tenkaan sisällä rangaistussäännöstä tuotta
muksen osalta. Tämän vuoksi rangaistus
säännös tuottamuksen osalta sisällytettäisiin 
uuteen lakiin. Rikoksiin liittyvistä menettä
misseuraamuksista viitattaisiin rikoslain 
8-13 §:iin. 

Ehdotetun rangaistussäännöksen mukaisesti 
laissa tarkoitettu vientivalvonnasta vastaava 
viranomainen voisi olla ryhtymättä syytetoi
menpiteisiin, jos tekoa on kokonaisuutena 
arvostellen pidettävä vähäisenä. Arvostelussa 
otettaisiin huomioon teon haitallisuus, siitä 
ilmenevä tekijän syyllisyys ja yleinen etu. 

Neuvoston asetuksen rikkomisesta rangais
taan rikoslain 46 luvun 1 §:n 9 kohdan no
jalla. 

10 §. Tarkemmat säännökset ja määräyk
set. Lain täytäntöönpanosta voitaisiin antaa 
tarkempia säännöksiä asetuksella. Asetuksel
la voitaisiin säätää neuvoston päätöksen liit
teen 1 tuotekatteen laajentamisesta. 

Neuvoston päätöksen liitteen II kohdassa 2 
annetaan valtuudet kansallisesti laajentaa 
yleislisensioinnin piiriin kuuluvien maiden 
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katetta. Voimassa olevien säännösten mukai
sesti valtuudet päätöksentekoon annettaisiin 
valtioneuvostolle, jolla olisi myös oikeus 
rajoittaa yleislisensiointimenettely koske
maan vain osaa kaksikäyttötuotteista. 

Neuvoston asetuksen 5 artiklan perusteella 
kauppa- ja teollisuusministeriö voisi antaa 
tarkempia määräyksiä lisensiointimenettelys
tä ja lisenssihakemukseen liitettävistä tie
doista ja voisi asettaa lisenssin käytölle ehto
ja. Tämä tarkoittaisi muun muassa sitä, että 
kauppa- ja teollisuusministeriö voisi antaa 
yksityiskohtaisia määräyksiä neuvoston ase
tuksen 6 artiklassa tarkoitetuista yksinker
taistetuista lisensiointimenettelyistä, kuiten
kin siten, että yleislisensiointiin liittyvä pää
tösvalta kuuluisi pykälän 3 momentin mu
kaisesti valtioneuvostolle. 

11 §. Voimaantulo-ja siirtymäsäännökset. 
Lain olisi tultava voimaan mahdollisimman 
pian sen jälkeen, kun se on hyväksytty ja 
vahvistettu. 

Lailla kumottaisiin ulkoturvalaki. Ulkotur
valain nojalla annettuihil). vientilisensseihin 
sovellettaisiin kuitenkin myöntöhetkellä voi
massa olleita säännöksiä. Ennen lain voi
maantuloa voitaisiin ryhtyä sen täytäntöön
panon edellyttämiin tOimenpiteisiin. 

2. Tarkemmat säännökset ja 
määräykset 

Asetuksella voitaisiin antaa tarkempia 
säännöksiä valvonnan piiriin kuuluvista tuot
teista sekä vientivalvontaneuvottelukunnan 
tehtävistä, jäsenten määrästä ja asettamisesta. 
Asetuksella voitaisiin lisäksi antaa tarkempia 
säännöksiä lain täytäntöönpanosta. 

Valtioneuvoston päätöksellä voitaisiin tar
vittaessa laajentaa neuvoston J?äätöksen liit
teessä II määrättyä yleislisenswinnin piiriin 
kuuluvien maiden määrää. Yleislisensiointi 
voitaisiin tällöin rajoittaa koskemaan vain 
osaa kaksikäyttötuotteista. 

Kauppa- ja teollisuusministeriön päätöksel
lä annettaisiin tarkempia määräyksiä lisensi
ointimenettelystä ja lisenssihakemukseen lii
tettävistä tiedoista. 

3. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan mah
dollisimman pian sen jälkeen, kun eduskunta 
on sen hyväksynyt. 

4. Säätämisjärjestys 

Ehdotettu laki antaisi tietyissä tilanteissa 
valtuudet rajoittaa perustuslain suojaamia oi
keuksia. Ehdotetuna lailla delegoitaisiin hal
litusmuodossa turvattuun omaisuuden suo
jaan liittyvää päätösvaltaa siten, että viran
omaiset voisivat esityksessä ehdotettujen 
edellytysten täyttyessä rajoittaa tavaroiden 
vientiä. Lisäksi kansalliset viranomaiset voi
sivat luovuttaa valvontaan liittyviä tietoja 
EY :n valvontaelimille. 

Oikeus rajoittaa vientiä samoin kuin EY :n 
viranomaisten tietojensaantioikeus perustuisi 
pääosin EY:n sekundäärilainsäädäntöön. Vi
ranomaisten oikeus valvoa kauttakuljetusta 
olisi jonkinverran EY:n säädöksiä laajempaa, 
mutta vastaisi toisaalta voimassa olevassa, 
perustuslainsäätämisjärjestyksessälaaditussa, 
ulkoturvalaissa olevia valtuuksia. Ainoa 
:poikkeus voimassa olevaan menettelyyn, 
JOka ei perustu EY -säännöksiin, on viran
omaisten oikeus rajoittaa tuotelistoihin kuu
lumattoman tuotteen vientiä tilanteissa, jois
sa viejän on syytä epäillä, että tuotteet ovat 
kokonaan tai osittain tarkoitettu joukkotuho
aseiden valmistukseen tai kehittämiseen. 

Edellä mainittu valtuuksien vähäinen laa
jennus merkitsee myös perustuslakipoik
keuksen vähäistä laajentamista. Se ei kuiten
kaan muuta perustuslakipoikkeuksena sääde
tyn kokonaisjärjestelyn luonnetta ja asiallista 
merkitystä toisenlaiseksi. Tämän vuoksi eh
dotetaan, että lakiesitys käsiteltäisiin valtio
päiväjärjestyksen 66 §:ssä säädetyssä tavalli
sessa lainsäätämisjärjestyksessä. 

Hallitus pitää kmtenkin suotavana, että 
lakiesityksen säätämisjärjestyksestä hanki
taan perustuslakivaliokunnan lausunto. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdo
tus: 
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Laki 
kaksikäyttötuotteiden vientivalvonnasta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 

Soveltamisala 

Neuvoston asetuksessa kaksikäyttötuottei
den vientiä koskevan yhteisön valvontajär
jestelmän käyttöön ottamisesta (EY) N:o 
3381/94 ja neuvoston päätöksessä kaksikäyt
tötuotteiden viennin valvontaa koskevasta 
yhteisestä toiminnasta, jonka neuvosto on 
hyväksynyt Euroopan unionista tehdyn sopi
muksen J.3 artiklan perusteella, 
(94/942/YUTP) säädetyn lisäksi on kaksi
käyttötuotteiden vientiä, yhteisötoimituksia 
ja kauttakuljetusta rajoitettaessa (vientival
vonta) voimassa, mitä tässä laissa säädetään 
ja sen no· alla säädetään tai määrätään. 

Tätä l~a ei sovelleta sellaisten kaksikäyt
tötuotteiden vientiin, joiden vientivalvonnas
ta säädetään tai määrätään muussa laissa 
taikka muun lain nojalla annetussa asetuk
sessa tai päätöksessä. 

2§ 

Määritelmät 

Tässä laissa tarkoitetaan: 
1) kaksikäyttötuotteella tuotetta, teknologi

aa, palveluja ja muuta hyödykettä, jota nor
maalin siviililuontoisen käyttönsä tai sovel
lutuksensa ohella voidaan käyttää joukkotu
hoaseiden tai niiden maaliinsaattamiseen tar
koitettujen ohjusjärjestelmien kehittelyyn tai 
valmistukseen taikka jolla voidaan edistää 
yleistä sotilaallista toimintakykyä; 

2) viennillä kaksikäyttötuotteen toimitta
mista Euroopan yhteisön ulkoJ.?uolelle; 

3) yhteisötoimttuksella kaksikäyttötuotteen 
toimittamista toiseen Euroopan unionin jä
senvaltioon silloin, kun kyseessä on neuvos
ton päätöksen liitteessä IV tai V tarkoitettu 
tuote; ja 

4) kauttakuljetuksella kaksikäyttötuotteen 
kuljettamista Suomen alueen kautta Euroo
pan yhteisön ulkopuolelle tai neuvoston pää
töksen liitteessä IV tai V tarkoitetun tuotteen 
kuljettamista Suomen alueen kautta toiseen 
Euroopan unionin jäsenvaltioon. 

360175Q 

3 § 

Luvanvaraisuus 

Kauppa- ja teollisuusministeriö myöntää 
hakemuksesta luvan (vientilisenssi) kaksi
käyttötuotteen vientiin, yhteisötoimitukseen 
ja kauttakuljetukseen. Lupa voidaan jättää 
myöntämättä: 

1) jos Suomea koskevien kansainvälisten 
sopimusten, sitoumusten ja velvoitteiden 
noudattaminen sitä edellyttää; 

2) jos Suomen ulko- Ja turvallisuuspoliit
tisten tavoitteiden tai Suomen turvallisuus
etujen edistäminen sekä kansainvälisen tur
vallisuuden ylläpitämisen tukeminen sitä 
edellyttävät; 

3) jos ulkomailta peräisin olevien strate
gisen vientivalvonnan piiriin kuuluvien tuot
teiden saannin esteettömyyden varmistami
nen tai niiden saantia koskevien ehtojen 
noudattaminen sitä edellyttää; tai 

4) jos tavara tai palvelu on tuotu Suomeen 
jälleenvientirajoituksin tai -kielloin. 

Vientilisenssi tulee esittää tulliviranomai
sille myös yhteisötoimitusten osalta. 

Viennin luvanvaraisuuden osalta on lisäksi 
voimassa, mitä 4 §:ssä säädetään. 

4 § 

Tuoteluetteloon kuulumattoman tuotteen 
viennin ja yhteisötoimituksen 

luvanvaraisuus 

Aiottaessa viedä Euroopan yhteisön ulko
puolelle tai toimittaa toiseen Euroopan unio
nin jäsenvaltioon tuotteita, palveluja tai mui
ta hyödykkeitä, jotka eivät sisälly tämän lain 
nojalla annettuun tuoteluetteloon, on viennin 
ja yhteisötoimituksen yhteydessä esitettävä 
vientilisenssi, jos viejä on saanut kauppa- ja 
teollisuusministeriöitä ilmoituksen siitä, että 
tuote on tai se voi olla kokonaan tai osaksi 
tarkoitettu käyttöön, joka liittyy kemiallisten, 
biologisten tai ydinaseiden kehittämiseen, 
tuotantoon, käsittelyyn, käyttöön, ylläpitoon, 
varastointiin, havaitsemiseen, tunnistamiseen 
tai levittämiseen taikka tällaisten, asesulku
järjestelyjen alaan kuuluvien aseiden maa-
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liinsaattamiseen soveltuvien ohjusten kehittä
miseen, tuotantoon, ylläpitoon tai varastoin
tiin. 

Jos viejä tietää tai viejällä on syytä epäillä, 
että tuote on kokonaan tai osaksi tarkoitettu 
johonkin 1 momentissa mainittuun käyttöön, 
viejän tulee ilmoittaa asiasta kauppa- Ja teol
lisuusministeriölle, joka päättää vientllisens
sin tarpeellisuudesta. 

5 § 

Luvan peruuttaminen tai sen ehtojen muut
taminen 

Kauppa- ja teollisuusministeriöllä on oi
keus peruuttaa vientilisenssi tai muuttaa sen 
ehtoja, jos hakemuksessa on annettu virheel
lisiä tietoja tai jos olosuhteet ovat lisenssin 
myöntämisen jälkeen muuttuneet niin, että 
Suomen kansainväliset sitoumukset tai vel
voitteet sitä edellyttävät. 

6 § 

Vientivalvontaneuvottelukunta 

Periaatteellisesti merkittävien vientivalvon
ta-asioiden valmistelua varten on valtioneu
voston asettama vientivalvontaneuvottelu
kunta. 

Neuvottelukunnan tehtävistä, jäsenten 
määrästä ja asettamisesta säädetään tarkem
min asetuksella. 

7 § 

Tarkastus- ja tietojensaantioikeus 

Kaupl'a- ja teollisuusministeriöllä, tullivi
ranomaisella ja veroviranomaisilla on oikeus 
niitä muutoin koskevien salassapitosäännös
ten estämättä antaa toisilleen sellaisia viejiä 
ja vietyjä kaksikäyttötuotteita koskevia tieto
ja, joita viranomaiset tarvitsevat valvontateh
tävässään. Näitä tietoja voidaan luovuttaa 
Euroopan yhteisön valvontaviranomaisille. 

Viejä, rahoituslaitos ja muu, jolla on hal
lussaan viennin valvontaa varten tarpeellisia 
tietoja, on velvollinen vaadittaessa antamaan 
1 momentissa tarkoitetuille viranomaisille 
kirjanpitonsa, kirjeenvaihtonsa ja muut val
vontaa varten tarpeelliset tiedot. 

Valvontaviranomaisten määräämillä henki
löillä on oikeus vientiehtojen noudattamiseen 
liittyvää valvontaa suorittaessaan tarkastaa 

vieJien tiloissa tavaraa ja maastavietävän 
tavaran valmistusta sekä viejien kirjanpitoa 
ja kirjeenvaihtoa. Jos tarkastus toimitetaan 
tarkastettavan luona, on tarkastajan käytettä
väksi asetettava tarvittavat apuneuvot ja apu
laiset. 

Mitä 1-3 momentissa säädetään viejistä, 
koskee myös yhteisötoimittajia. 

Tietoa, joka on hankittu tai muutoin saatu 
tämän pykälän nojalla, ei saa käyttää väärin 
eikä ilmaista sivulliselle. 

8 § 

Viennin, yhteisötoimitusten ja 
kauttakuljetuksen valvonta 

Kaksikäyttötuotteiden vientiä, yhteisötoi
mituksia Ja kauttakuljetusta valvoo tullilai
tos. 

9 § 

Rangaistukset 

Rangaistus tämän lain 3, 4, 5 ja 7 §:n tai 
viranomaisen niiden nojalla antaman mää
räyksen tahallisesta rikkomisesta tai sen yrit
tämisestä on säädetty rikoslain 46 luvun 
1-3 §:ssä. Menettämisseuraamuksista on 
säädetty saman luvun 8-13 §:ssä. 

Joka huolimattomuudesta rikkoo 4 §:n 2 
momentissa säädetyn ilmoitusvelvollisuuden, 
on tuomittava kaksikäyttötuotteiden vienti
valvontailmoituksen laiminlyömisestä sak
koon tai vankeuteen enintään kuudeksi kuu
kaudeksi. 

Viranomainen voi olla ryhtymättä toimen
piteisiin syylliseksi epäillyn saattamiseksi 
syytteeseen, milloin tekoa on sen haitallisuus 
ja siitä ilmenevä tekijän syyllisyys huomioon 
ottaen kokonaisuutena arvioiden pidettävä 
vähäisenä eikä yleinen etu vaadi syytetoi
menpiteitä. 

10 § 

Tarkemmat säännökset ja määräykset 

Tarkempia säännöksiä tämän lain täytän
töönpanosta voidaan tarvittaessa antaa ase
tuksella. 

Asetuksella voidaan säätää neuvoston pää
töksen liitteen 1 tuotekatteen laajentamisesta. 

V aitioneuvosto voi päättää yleislisenssin 
käyttöoikeuden laajentamisesta. 
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Asianomainen ministeriö voi antaa tarkem
pia määräyksiä lisensiointimenettelystä ja li
senssihakemukseen liitettävistä selvityksistä 
sekä asettaa lisenssin käytölle ehtoja. 

11§ 

V oimaantulo- ja siirtymäsäännökset 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 199 . 

Tällä lailla kumotaan maan ulkomaankau
pan ja taloudellisen kasvun turvaamisesta 15 

Helsingissä 10 päivänä toukokuuta 1996 

pruvana helmikuuta 1974 annettu laki 
(157/74) siihen myöhemmin tehtyine muu
toksineen. Kumotun lain nojalla annettuihin 
vientilisensseihin sovelletaan kuitenkin edel
leen tämän lain voimaan tullessa voimassa 
olleita säännöksiä. Muussa lainsäädännössä 
olevien kumottua lakia koskevien viittausten 
katsotaan tämän lain voimaantultua tarkoit
tavan tämän lain vastaavaa kohtaa. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
sen täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Ministeri Ole Norrback 




